ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 28.10.2024 № 197
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

28 октября 20 24 г.

58. О проекте федерального закона № 738803-8 "О внесении изменения
в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи
в Российской Федерации" (о расширении перечня оснований для получения
бесплатной юридической помощи в части представительства в судах
при нарушении трудовых прав граждан) - внесен Законодательным
Собранием Санкт-Петербурга

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по государственному

строительству и законодательству ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии (декабрь) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет... Государственной
Думы по государственному строительству и законодательству отзывов,
предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата
Государственной Думы до 21 ноября 2024 года.

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению
Г осударственной Думой в первом чтении - декабрь 2024 года.

Председатель Государствен!
Федерального Co6pai
Российской Федерац1|

* /  \ % \
^ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫПУСКА^ |

НОРМАТИВНЫХ АЛОВ
государственной думу

В.В.Володин

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ.-,

1 Дата

Вх. №_

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

О законодательной инициативе о принятии Федерального закона
"О внесении изменения в статью 20 Федерального закона

"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга п о с т а н о в л я е т :
1. Обратиться в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации с законодательной инициативой о принятии Федерального закона "О внесении
изменения в статью 20 Федерального закона "О бесплатной юридической помощи
в Российской Федерации" согласно приложению.

2. Направить проект федерального закона "О внесении изменения в статью 20
Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
на заключение в Правительство Российской Федерации.

3. Направить проект федерального закона "О внесении изменения в статью 20
Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
с заключением Правительства Российской Федерации в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящего
постановления.

4. Уполномочить депутата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга
В.Ф. Беликова представлять интересы Законодательного Собрания Санкт-Петербурга
в связи с рассмотрением проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 20
Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель
Законодательного (moi..
Санкт-Петербурга

ол
а, Ш-

А.Н. Вельский

Санкт-Петербург,
Мариинский дворец
22 марта 2023 года
№ 136

Проект вносит
Законодательное Собрание
Санкт-Петербурга

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 20 Федерального закона
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"

Принят Государственной Думой
Одобрен Советом Федерации

Статья 1
Внести в Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 324-ФЭ "О бесплатной

юридической помощи в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, № 48, ст. 6725; 2013, № 27, ст. 3477; 2019, № 30, ст. 4134) изменение,
дополнив пункт 2 части 3 статьи 20 подпунктом "д" следующего содержания:

"д) об отказе работодателя в заключении трудового договора, нарушающего
гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, о восстановлении
на работе, взыскании заработка, в том числе за время вынужденного прогула,
о компенсации морального вреда, причиненного неправомерными действиями
(бездействием) работодателя;".

Президент
Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
2023 года

№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 20

Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"

Проект федерального закона разработан в целях совершенствования механизма
восстановления нарушенных трудовых прав граждан, в рамках государственной системы
бесплатной юридической помощи.

В настоящее время согласно пункту 5 части 2 статьи 20 Федерального закона
от 21 ноября 2011 года N 324-ФЭ "О бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации" государственные юридические бюро и адвокаты, являющиеся участниками
государственной системы бесплатной юридической помощи, осуществляют правовое
консультирование в устной и письменной форме граждан, имеющих право на получение
бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи, и составляют для них заявления, жалобы, ходатайства и другие
документы правового характера в случаях отказа работодателя в заключении трудового
договора, нарушающего гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской
Федерации, восстановления на работе, взыскания заработка, в том числе за время
вынужденного прогула, компенсации морального вреда, причиненного неправомерными
действиями (бездействием) работодателя.

Действующее федеральное законодательство о бесплатной юридической помощи
не предусматривает возможности получения гражданами при нарушении их трудовых прар
бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи в виде представительства их интересов в судах, государственных
и муниципальных органах, организациях.

Однако правоприменительная практика свидетельствует о том, что граждане
при нарушении их трудовых прав и иных непосредственно связанных с ними прав крайне
нуждаются не только в бесплатной юридической помощи в виде консультирования
и составления документов правового характера, но и в представительстве их интересов
в судах и иных органах и организациях.

Отсутствие такого права у граждан снижает правовую эффективность оказания
бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи.

Учитывая вышеизложенное, настоящим проектом федерального закона предлагается
установить, что государственные юридические бюро и адвокаты, являющиеся участниками
государственной системы бесплатной юридической помощи, представляют в судах,
государственных и муниципальных органах, организациях интересы граждан, имеющих
право на получение бесплатной юридически помощи в рамках государственной системы
бесплатной юридической помощи, если они являются истцами (заявителями)
дри рассмотрении судами дел об отказе работодателя в заключении трудового договора,
нарушающего гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации,
о восстановлении на работе, взыскании заработка, в том числе за время вынужденного
прогула, о компенсации морального вреда, причиненного неправомерными действиями
(бездействием) работодателя.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 20 Федерального

закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 20
Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств федерального
бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР
и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
Федерального закона "О внесении изменения в статью 20 Федерального закона

"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 20
Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или
принятия актов федерального законодательства.

Законодательно* Собрание СПб

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«•KS-34973J24 от 04.10.2024

Законодательное Собрание
Санкт-Петербурга

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

« 02 » октября 2024 г.
№ ДГ-П4-32918

МОСКВА

На № К1-6770/23 от 24 марта 2023 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 20

Федерального закона "О бесплатной юридической помощи
в Российской Федерации", вносимый в Государственную Думу

Законодательным Собранием Санкт-Петербурга

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона
с учетом представленного финансово-экономического обоснования.

Законопроектом предлагается внести в пункт 2 части 3 статьи 20
Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации" (далее - Федеральный закон) изменение, предусматривающее
возможность оказания бесплатной юридической помощи посредством
представления интересов граждан в судах, государственных и муниципальных
органах, организациях государственными юридическими бюро и адвокатами
в случаях отказа работодателя в заключении трудового договора, нарушающего
гарантии, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации,
восстановления на работе, взыскания заработка, в том числе за время
вынужденного прогула, компенсации морального вреда, причиненного
неправомерными действиями (бездействием) работодателя.

0310138-У4-2023 (5.1)

Финансирование расходов, связанных с предлагаемым изменением, будет
осуществляться в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 29 Федерального
закона.

Статьей 20 Федерального закона установлены минимальные перечни
категорий граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической
помощи, и случаев ее оказания.

При этом пунктом 2 части 1 статьи 12 Федерального закона органы
государственной власти субъектов Российской Федерации наделены
полномочиями по изданию законов и иных нормативных правовых актов
субъектов Российской Федерации, устанавливающих дополнительные гарантии
реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи,
в том числе расширяющих перечень случаев оказания бесплатной юридической
помощи.

Следует отметить, что в 19 субъектах Российской Федерации
дополнительные гарантии, касающиеся восстановления нарушенных трудовых
прав граждан в рамках государственной системы бесплатной юридической
помощи, уже установлены в соответствии с потребностями граждан
в бесплатной юридической помощи по тем или иным вопросам и с финансовыми
возможностями субъектов Российской Федерации.

Согласно финансово-экономическому обоснованию к законопроекту
реализация его положений не потребует дополнительных расходов бюджетов
бюджетной системы, при этом соответствующие статистические данные
и расчеты отсутствуют.

Вместе с тем оказание бесплатной юридической помощи является
расходным обязательством субъектов Российской Федерации и должно
осуществляться в пределах их бюджетов.

Законопроект не противоречит актам более высокой юридической силы,
в том числе Договору о Евразийском экономическом союзе.

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект
при условии, что реализация его положений будет осуществлена в пределах
бюджетных ассигнований, утвержденных законами субъектов Российской
Федерации о бюджетах субъектов Российской Федерации на очередной
финансовый год и плановый период.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

i2KOCS«T?36ied679EC2C2CAC7?tl<}4
Д«йег»и1«ьеч с 2394.202* no L7.0T.2025
блдеми: Гр>ит)(мн>а) Дмитрий Юрьмич

Д.Григоренко

03Ю138-Уч-2023 (5.1)